

Số: 281/KH-THCS.HVN

Gò Vấp, ngày 26 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” trong nhà trường
năm học 2020 - 2021

Căn cứ Kế hoạch của Chi bộ trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

Trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ xây dựng nội dung cụ thể thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của toàn thể công chức, viên chức, người lao động, phụ huynh và học sinh trong việc bảo vệ môi trường nhất là công tác vệ sinh môi trường tại nơi sinh sống và trong trường học, hướng đến việc chấm dứt tình trạng xả rác ra đường và kinh rạch, làm mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường, tắc nghẽn hệ thống thoát nước và kinh rạch, ảnh hưởng đến cuộc sống của người dân và mỹ quan đô thị của quận, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống người dân.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động toàn thể công chức, viên chức, người lao động, phụ huynh và học sinh tham gia Cuộc vận động, nghiên cứu tìm các giải pháp thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Gắn việc thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước tại Kế

hoạch 151/KH-GDĐT ngày 27 tháng 02 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp; Kế hoạch triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2017-2020 tại Kế hoạch số 2962/KH-GDĐT-CTTT ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Lồng ghép việc thực hiện Cuộc vận động với triển khai hiệu quả các nội dung thực hiện lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Thư ngỏ số 161/LĐCP ngày 25 tháng 4 năm 2019 về chung tay hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa; Chương trình giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2016 - 2020 và Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 11 tháng 6 năm 2017 của Hội đồng nhân dân thành phố về công tác bảo vệ môi trường đô thị, khu dân cư và quản lý chất thải trên địa bàn thành phố.

2. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức và vận động toàn thể công chức, viên chức, người lao động, phụ huynh và học sinh cùng tham gia Cuộc vận động, chấp hành Luật bảo vệ môi trường; đấu tranh bài trừ với hành vi xả rác ra đường và kênh rạch, thải rác không đúng nơi quy định; thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị.

3. Giải quyết các vấn đề liên quan đến ô nhiễm rác thải tại nơi sinh sống và tại nơi làm việc.

4. Xây dựng nhà trường đạt yêu cầu “Văn minh, an toàn và xanh-sạch-đẹp”, thực hiện “lớp học không rác”, “trường học không rác” và “lễ hội không rác”. Đặc biệt, cần kiên quyết nói “không” với túi ni lông và sản phẩm nhựa dùng một lần, chung tay đẩy lùi ô nhiễm do rác thải nhựa; rà soát, đầu tư, cải tạo, xây dựng nhà vệ sinh, cung cấp nước sạch trong đơn vị, đảm bảo an toàn thực phẩm và tăng cường vệ sinh môi trường trong nhà trường...

5. Tăng cường phối kết hợp với chính quyền địa phương thực hiện việc dọn dẹp vệ sinh, ký cam kết không xả rác bừa bãi, bỏ rác đúng nơi quy định, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

6. Tổ chức lồng ghép (tích hợp) các nội dung này vào chương trình giảng dạy, ngoại khóa, tiết sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm cho học sinh. Tiếp tục thực hiện đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức phổ biến giáo dục và truyền thông bảo vệ môi trường; thực hiện giáo dục phòng, chống thiên tai, điều hòa khí hậu, cải thiện, bảo vệ môi trường sinh thái, làm đẹp thêm cảnh quan môi trường sư phạm...

7. Giáo dục học sinh nhận thức về lối sống thân thiện với môi trường, thay đổi hành vi, hình thành thói quen tích cực trong bảo vệ môi trường; giáo dục về tác hại của rác thải nhựa đối với môi trường và sức khỏe con người, thay đổi thói quen sử dụng, giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng và tái chế rác thải nhựa, tăng cường sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

8. Xây dựng kế hoạch cắt giảm sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần (như ly nhựa, ống hút nhựa) trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác của đơn vị, đặc biệt hạn chế sử dụng nước uống đóng chai (thể tích 330-500ml) trong công sở, chuyển sang sử dụng các bình nước thể tích lớn (từ 20l trở lên) hoặc tự đun nấu, sử dụng các vật dụng chứa đựng sử dụng nhiều lần, vật liệu thân thiện môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao thầy Nguyễn Văn Quang tổ chức tuyên truyền, vận động, triển khai thực hiện kế hoạch đề ra.
- Giao chủ nhiệm các câu lạc bộ xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung tuyên truyền trong sinh hoạt câu lạc bộ.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” của trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ năm học 2020 - 2021 đề nghị tập thể Hội đồng sư phạm nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- PGD, Chi bộ; (để báo cáo)
- CTCĐ, BTCĐ, TPT; (để phối hợp)
- TTCM, VP; (để thực hiện)
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Phú Thảo